Ἦν ἡμεῖς προσεύξεται πᾶς ὁσῖος ἐν καιρῷ

11 Reg. xii, 13.

Variæ lectiones.

(8) Ἰσ. τοῦ.

(9) Malleu θανάτου καὶ, vel θανάτω καὶ ζημιά, ut habet alius codex.

PATROL. GR. CXXVIII:

12

Vers. 4. Quoniam die ac nocte gravata est super  
 me manus tua. Hæc est rursus clamoris causa.  
 Manum autem hic ponit pro puniendi potentia.  
 Manu enim castigare solemus, quæ gravata est, hoc  
 est graviter delata. Die vero ac nocte, dixit pro,  
 perpetuo.

Conversus sum in miseriam dum configitur mihi  
 spina. Peccatum spinam appellat, veluti non inte-  
 rius, sed exterius penetrando adnatum, et veluti  
 pungens ac dolorem inferens. Influxa mihi igitur  
 hac spina peccati, omnia quæ secunda mihi olim  
 erant ac prospera, conversa sunt in miseriam.

Vers. 5. Iniquitatem meam cognitam tibi feci, et  
 peccatum meum non abscondi. Ne obmurmurare  
 Propheta adversus Deum videatur, sermonem mu-  
 tat, et exponit quomodo misericordiam a Deo con-  
 secutus sit. Dum Nathan, inquit, sub alia persona  
 delictum meum mihi narrans confixisset, ac dein-  
 ceptis addidisset : Tu es de quo hæc dicuntur, indi-  
 cavi statim ego delictum meum, nec negavi. Ini-  
 quitatem autem eam intelliges, quam et peccatum  
 appellavit.

Dixi : Annuntiabo adversum me iniustitiam meam  
 Domino. Cognoscens me condemnationem evitare  
 non posse, dixi intra me ipsum id quod eram  
 facturus : et statim confessus sum dicens : Peccavi  
 Domino.

Et tu remisisti impietatem cordis mei. Per Nathan  
 scilicet prophetam dicentem : Et Dominus abstulit  
 peccatum tuum 12. Cordis autem impietatem ideo  
 peccatum appellat, quia in corde suo nullas veri-  
 tus fuerat leges a Deo latas de homicidio, aut de  
 adulterio. Remisisti autem, hoc est, pepercisti.  
 Aliqui dubitant, quomodo si remissum ei fuerat  
 peccatum, gravatam postmodum esse dicat super  
 se manus Dei. Et dicimus, quod postquam beatus  
 David causam illam a propheta Nathan confictam  
 recte intellexisset, et seipsum, quod deliquisset  
 non mortis tantum, sed noxæ etiam reum esse ju-  
 dicasset; mors quidem ei statim remissa est, ob  
 promptam atque humilem cordis confessionem,  
 damnum vero ab eo exactum est, per subsequens  
 calamitates, juxta propriam sententiam, ne tam  
 celeriter, atque in totum liberatus, tantum facinus  
 ac tantum beneficium oblivioni facilius mandaret,  
 et rursus in eadem incideret delicta.

Vers. 6. Pro hac orabit ad te omnis sanctus in

*tempore opportuno.* Pro hac, hoc est, Ab hac iniquitate mihi remissa, pius ac religiosus vir quilibet instinctus rogabit te. Ubi enim innotuerit remissum mihi fuisse peccatum, statim, ut confessus sum, imitabuntur me deinceps pii omnes in tempore poenitentiae. Hoc enim poenitentiae tempus, quasi idoneum ac commodum, opportunum tempus appellavit. Eritque haec remissio exemplum omnibus poenitentibus: quos ideo vocavit sanctos, quia impii atque omnino perditii sunt, quos nulla duci contingit poenitentia. Possumus et aliter dicere, quod tradatur prophetia de fidelibus, qui tempore opportuno, hoc est post praedicationem Evangelii, dum eos beati David psalmos canunt, qui illius peccata commemorant, pro eorum remissione ad Deum quodammodo orare videntur,

*Veruntamen in diluvio aquarum multarum quod eum non approximabunt.* Dictio *veruntamen* hoc in loco pro copulativa conjunctione sumenda est, ut sit sensus: quod et in undatione tentationum (per aquas enim hoc in loco tentationes ac calamitates intelligendae sunt, quemadmodum et alibi: *Libera me de aquis maris*), quod in huiusmodi, inquam, undatione, nullae aquae ad eum approximabunt, qui sic confessus fuerit, et cui hac ratione remissa fuerint peccata. Approximare autem, seu appropinquare, hoc in loco idem est quod attingere et laedere. Vel per diluvium baptismum intellige, quod in aquis fit, et peccata abluit. Aquas vero baptismatis multas appellat, considerata potius qualitate ac potentia Spiritus, quam undarum quantitate; quo pacto dicere solemus ventum multum, hoc est, validum. Orabit igitur, inquit, ad te, verum in baptismo ad eum non approximabunt peccata; illinc nimirum demersa ac delata.

*Vers. 7. Tu es refugium meum a tribulatione qua circumdedit me.* Ab hac etiam ad te confugio, tanquam ad gaudium et laetitiam.

*Exsultatio mea, erue me a circumstantibus me.* Opportuna est haec invocatio. Tu, o Deus, inquit, qui es gaudium meum, eripe me a tentationibus, quibus quodammodo circumdatus desineor, seu visibiles seu etiam invisibiles inimicos intelligas. [Diapsalma.]

*Vers. 8. Intellectum tibi dabo, et simul accedam in via hac qua gradieris.* Diapsalma hoc in loco mutationem indicat consequentiae sermonis. Verba enim quae sequuntur ex persona Dei proferenda sunt, respondentis ad Prophetam, cui soli auditus est: Ego te prudentem faciam, ad hoc, ut inimicorum superior evadas, et simul tecum veniam in hoc itinere, quo ad bellum accingeris. Βιδῶ enim idem sonat, quod βάλνω, gradior. Iudicereus autem est hoc quoque loco constructio.

*Firmabo super te oculos meos.* Non simpliciter, inquit, ego te aspiciam, sed constanter atque indesinenter te observabo: eorum instar qui in bello alicujus curam suscipiunt, et oculos in eum firmant, ut periclitanti subveniant ac praesto adsint. Alibi saepe diximus, quod Scriptura ab humanis affectibus, aut moribus saepenumero divinas actiones describit, auditorum imbecillitati condescendens.

*Α εὐθέτω.* Τὸ ὑπὲρ ταύτης, ἀντὶ τοῦ, Ἀπὸ ταύτης τῆς ἁμαρτίας κινούμενος, πικραλέσει σε πᾶς θεοσεβής· μαθὼν γάρ, ὅτι ἐξομολογησάμενος, εὐθὺς συνεχωρήθην, μιμήσεται με ἐν καιρῷ μετανοίας· τοῦτον γὰρ εὐθετον καὶ ἐπιτήδεον εἴρηκε, καὶ αὐτὴ ἔσται τοῖς μετανοοῦσιν ὑπόδειγμα· ὁ γὰρ ἄνθσιος οὐ μεταμέλεται. Ἔστι δὲ καὶ ἄλλως εἰπεῖν, ὅτι προφητεύει περὶ τῶν πιστῶν, οἵτινες ἐν καιρῷ εὐθέτω, δηλαδὴ τῷ μετὰ τὸ κήρυγμα, χρώμενοι τοῖς περὶ ἁμαρτίας αὐτοῦ ψαλμοῖς, δοκοῦσιν ὑπὲρ ταύτης προσεύχεσθαι.